关于切实加强防范“校园贷”教育管理的通知

各二级学院：
浙江省近期连续发生多起“校园贷”事件，导致数人伤亡，严重侵害了学生的合法权益，影响了校园安全稳定。根据《浙江省教育厅办公室关于近期全省涉高校“校园贷”情况的通报》（浙教办函［2018］95 号）的文件精神和工作要求，面向全校学生开展防范“校园贷”教育管理工作，现将具体事项通知如下：
一、开展全面情况排查
为切实掌握2016年1月l日以来学生涉“校园贷”情况，及时发现、消除风险隐患，二级学院要认真组织开展学生参与“校园贷”情况排摸工作。在排查中要注意掌握以下几种情况，并做好分类处置：
1.总体情况。涉及“校园贷”学生人数、贷款途径、贷款金额、贷款笔数、贷款用途和还贷方式、还贷情况；
2.参与情况。学生参与介绍“校园贷”、作为贷款公司中介人数、介绍贷款学生人数等具体情况；
3.受害情况。学生在贷款及还贷过程中是否发生涉嫌被侵害的情况。如被诱骗签署“翻倍条”、被非法拘禁、敲诈勒索、言语恐吓、逼迫拍摄不雅视频等暴力催收情况；
4.影响教学秩序情况。如带走借款人；跟随借款人到教室、寝室；上课期间大声呼喊、使用喇叭催讨；找学校老师、辅导员“协商” 等等。
二、深入开展宣传教育
1.加强教育宣传。通过网站、微信公众号、板报、电子显示屏等平台，以主题班会、专题讲座、报告会等形式，向学生普及金融信贷、网络安全、防范网络诈骗等基本知识。教育学生如何识别身边的黑色“金融陷阱”，切实提升学生金融风险防范意识，教育学生珍惜个人信用记录，保护个人信息，尤其是身份证、学生证、支付宝、银行卡账户等信息。
2.加强教育引导。教育学生形成健康的金钱观、消费观和正确的理财意识，营造崇尚节约、抵制过度消费、远离不良网贷的校园文化环境和舆论氛围。
三、密切开展家校联系工作
1.家校合力开展“校园贷”教育管理工作。二级学院要加强与家长的沟通联系，要求家长务必关注孩子消费情况，确保家长知情，争取家长配合。在排查中发现的已经参与网络借贷、金额较大的学生或有异常消费行为的学生，要及时与家长沟通联系，通报相关情况。对校园不良借贷苗头性、倾向性、普遍性问题，要及时向学生和家长发布预警提示信息，妥善化解风险。
2.签订《“校园贷”风险告知书》（附件1）。二级学院要与学生逐人签订《“校园贷”风险告知书》，并将“校园贷” 风险和告知书签订情况通报学生家长。
四、开展精准帮扶，做好“校园贷”预防和处置
1.引导学生以积极的态度面对“校园贷”问题。对学生反映的不良校园贷问题，二级学院要帮助学生依法、理性维权，对陷入校园不良贷款陷阱的学生加强心理疏导，辅导员、班主任要密切关注学生情况，及时采取有效措施，防止产生不良影响。
2.落实学生资助政策。二级学院要切实将国家资助政策落实到位，及时发放各项国家奖助补贴，鼓励家庭经济困难学生利用业余时间开展勤工助学，关注因病因灾等突发原因导致贫困的学生，做好精准帮扶。
3.加强学生参与网络借贷和不良消费行为的监测。二级学院要加强监测，禁止学生参与宣传、推荐、代理“校园贷”业务，坚决防止极个别学生以创新创业为由在同学间发展网络贷款下线，造成新的不稳定因素。
4.建立信息反馈和报告机制。各二级学院要在学生信息双周报工作中，对“校园贷”情况进行反馈，一旦发现有泄漏、恶意曝光或者非法使用学生个人信息以及暴力催贷、威胁、甚至胁迫学生从事非法交易等涉黑行为的情况发生，二级学院必须第一时间上报学生处、保卫处，收集相关材料并配合公安机关开展工作，切实维护学生合法权益，保障校园安全。
五、工作要求
1.二级学院务必高度重视防范“校园贷”教育管理工作，以摸底排查工作为契机，将防范“校园贷”作为一项长期工作纳入学生日常教育管理，形成长效机制。
2.排查工作的开展务必全面细致，落实到位，切忌走过场。排查工作要注意方式方法，重点关注有异常消费行为或与家庭经济条件明显不符的学生，做实做细思想工作，打消学生思想顾虑，保护学生个人隐私。
3.二级学院要对排摸情况中发现的问题、典型案例和预防措施等形成总结材料，经副书记审阅后与《滚动排查表》（附件2）一并于4月20日前报学生处。学生签订的《“校园贷”风险告知书》阅读回执由学生科自行留存，留待学生处检查。
附件： 1.“校园贷”风险告知书
[bookmark: _GoBack]2.高校“校园贷” 滚动排查表
丽水学院学生处
2018 年 4 月 4日

附件 1
“校园贷”风险告知书
随着网络借贷的快速发展，一些网络借贷平台和民间借贷机构不断向高校拓展业务，部分不良网络借贷平台采取虚假宣传的方式和降低贷款门槛、隐瞒实际资费标准等手段，诱导学生过度消费，甚至陷入“高利贷”陷阱，突破了校园网贷的范畴和底线，一些地方“求职贷”“培训贷”“创业贷”等不良借贷问题突出，给校园安全和学生合法权益带来严重损害，造成不良社会影响。
根据中国银监会、教育部、人力资源社会保障部《关于进一步加强校园贷规范管理工作的通知》（银监发［2017］26号），为规范校园贷管理，未经银行业监督管理部门批准设立的机构不得进入校园为大学生提供信贷服务，同时，现阶段一律暂停网贷机构开展在校大学生网贷业务。
因此，现阶段：一是不要参与校园网络借贷业务；二是要注意防范线下贷款风险。现就“校园贷”风险提示如下：
一、“校园贷”主要风险种类
（一）以年化利率为幌子，实际是以月、周为还款单位，以年利率收取“月息”“周息”。如对借款人称借款年利率为24% ，借款 1 万元，却要求每月还息2400元（注意：按年利率，借款1万元，每月仅还息200元）。
（二）约息明显达 36% 以上，或约定定额利息。如借款 1 万元，“时息” 200 元；借条上约息2%（每月 2 分），实际按每周1角（ 10% ）至 3角（ 30% ）计息等（注意：年利率 36% 以上即为高利贷）。
（三）采取“翻倍条”形式拟写借条，包括一笔借款订立多张借条，借条金额明显高于实际借款金额。如实际借款 1 万元，要求借条上写 2 万元或写 2 张借条，每张借条1万元（ 注意：口头约定与书面订立的借款借据法律效力不同，千万不能轻信口 头约定）。
（四）以“保证金”、先扣除利息等理由，提取 30%以上借款。如借款1万元，实际到手7000 元。其中3000元作为第一周利息先行扣除；或者1000元作为第一周利息，2000元作为保证金等等（注意：保证金、手续费等均属变相高利贷）。
（五）通过网络平台借款，但要求借方线下偿还并不及时消除网络平台借款记录。如通过网络平台借款1万元，出借方要求借款人不通过平台还款，还款后出借人不及时消除平台借款记录（注意：不通过平台还款，务必留下对方收款证据）。
（六）要求借款人订立空白出借人借条或空白还款期限借条。如订立借条时，要求借款人只写借款金额、约息等，不写从“ XXX 处借得”等出借人信息；又如订立借条时，要求借款人不确定还款期限，导致出借人随心所欲找借款人还款，从“一月 一还”变成“一周一还”甚至更短（ 注意：约定不明确，会给对方随意变更约定的机会）。
（七）利用已清偿借条催款。如借款人还清款项后，未及时取回借条，出借人将该已清偿的借条转移给他人，他人使用已清偿借条进行催款（ 注意：偿还款项后必须收回借条，分期偿还的，每次需有对方收款证明或修改、重新拟定借条，以保障自身权益）。
（八）其他利用借款获取不法利益的情况。如故意制造借款人违约，逼迫借款人赔偿违约金等。
二、“校园贷”风险如何防范
1.理性消费，尽量不要在网络借款平台和分期购物平台借款和购物，因为利息和违约金都很高；
2.保护好自己的个人身份信息，切勿将自己的个人身份信息借给他人借款或购物，否则将会承担相应的法律责任；
3.一定要提高自 我保护意识， 当有危险或者被不法分子威胁时，要学会用正当手段或者动用法律武器保护自己。同时，需要及时告知自 己的父母或辅导员，向自 己的家人或老师求助；
4.一定要树立科学的消费观，不攀比、不炫耀，合理消费，适度消费，同时应时常了解一些简单的金融常识如逾期滞纳金、违约金等。

《 大学“校园贷” 风险告知书》 阅读回执

学号 :                           学生姓名 :
学院 :                           专业班级 :
是否参与过校园贷： [ 是 否 ] ； 若参与过“校园贷”请填写：
“校园贷” 出借方为：
“校园贷” 总金额为:            元；贷款目的为:
本人已阅读《“校园贷” 风险告知书》，对于“校园贷”的相关风险、防范措施等有了基本认知。
本人慎重承诺：牢固树立社会主义核心价值观， 自觉抵制超前消费、过度消费和从众消费等
错误观念， 做到勤俭节约、 自立自强， 合理消费、 理性消费、 科学消费。 在校内若发现“校园贷”
广告宣传和推介线索，将积极向学校学生管理部门和保卫部门举报。

学生签名:
年    月    日

附件 2
高校“校园贷”滚动排查表
二级学院：                                                              填报日期：
	序号
	借款人基本信息
	借款情况
	借款过程中违法犯罪嫌疑（排查内容4-8条）
	排查人

	姓名
	性别
	年龄
	家庭
住址
	院系
	途径
（平台）
	金额
	期限
	利息
	目前还款情况

注： 1. 排查对象：全校全日制在校生 ；2. 借款人：目前仍有借贷关系的学生 ；3.借款学生具体情况二级学院形成书面材料一同上报。